
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев, и лиц, уполномоченных на принятие решений 

о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания на 
территории городского округа «город Дербент»

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 
1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
Законом Республики Дагестан от 10 мая 2017 года № 37 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан 
государственными полномочиями Республики Дагестан по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев и о внесении изменений в Закон Республики Дагестан 
«О ветеринарии», Постановлением Правительства Республики Дагестан от 
24 марта 2023 года № 100 «Об утверждении Порядка предотвращения причинения 
животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории 
Республики Дагестан», администрация городского округа «город Дербент» 
постановляет:

1. Утвердить Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных 
без владельцев на территории муниципального образования городской округ 
«город Дербент», согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о 
возвратеживотных без владельцев на прежние места их обитания на территории 
городского округа «город Дербент», согласно Приложению № 2 к настоящему 
постановлению.

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


3. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» 
Агамирзоева А.И.

Глава
Ш, Я

0 U

Э. Пашабеков



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

городского округа «город Дербент» 
от « 2025г.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ, НА КОТОРЫЕ ЗАПРЕЩАЕТСЯ ВОЗВРАЩАТЬ 
ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»

1. Территории общего пользования (территории, которыми беспрепятственно 
пользуется неограниченный круг лиц, в том числе площади, парки, улицы, 
набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, 
бульвары).

2. Территории образовательных, досуговых организаций (школы, детские сады, 
учреждения дополнительного образования, спортивные школы, оздоровительно­
образовательные лагеря, центры детского технического творчества, детские школы 
искусств, иные учреждения для детей, досуговые организации).

3. Территории объектов здравоохранения.

4. Территории учреждений социальной сферы.

5. Детские игровые и детские спортивные площадки.

6. Территории, прилегающие к железнодорожному вокзальному комплексу 
Дербент СК РДЖВ, территорию железнодорожного вокзала Дербент.

7. Кладбища и мемориальные зоны.

8. Спортивные площадки, спортивные комплексы для занятий активными 
видами спорта, площадки, предназначенные для спортивных игр на открытом 
воздухе, стадионы.

9. Места размещения нестационарных торговых объектов и территории 
розничных рынков.



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации

городского округа «город Дербент» 
от « /0 2025г.

ПЕРЕЧЕНЬ
ЛИЦ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЙ О ВОЗВРАТЕ 

ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ПРЕЖНИЕ МЕСТА ИХ ОБИТАНИЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ДЕРБЕНТ»

1. Заместитель Главы администрации городского округа «город Дербент», 
курирующий деятельность Муниципального автономного учреждения «Приют для 
безнадзорных животных» городского округа «город Дербент».

2. Директор Муниципального автономного учреждения «Приют для 
безнадзорных животных» городского округа «город Дербент».


